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gffiml Rrepublika e Kosov'6s -- koroou Cunlhuriyeti . , ,,i
Wre$| Republika Kosoria.- Ilepublic of lK.osovo .i:
R S \',.i:w*#'Wry Mamuqra llelediyesi - KQrnuna e Mamush€s ',

IVE baz| td paragyrafit 6 te nenit XA8/A tE 'Ligjit Nt1. 04/L-042 p6r Prakurimin Publiik f€r ir?+rpub/ik6s s;6
l(osovtis, i ndryshuat'dhe p/ortdsuar me li.gjin Nr. A4/L.'237, Iig;jin Nr,, A5/L-068 dhe ligj'in l,tr. 05/L-09,2,
nE baz6 tE Rreglutrlat pdr par'aq,itje te kdrA:r:s6s pdr rishqyrtim pran6 Autforiteteve' ,l\ontraktues,e,
,parashtrim te emhesavet pran6 CISHP dhe v'leria e lBrifave te ankesave, neni (i paragrafi 6,3t bit> k6t6:

VEryurnr

I
fii.efuzohet si e pa ttaz:lar kdrkesa p€r rishqyrtim e Grupit td Operatortlve irlronorrrLik Ar\Bi
CONS:TRUCT'ION SH.P.K.; Bujar lihabani 8.I., LUAN IIARADII{AJ SOL I }l'Y.l Nt{..4, -,
PRISHTINII e parashtruar ne rnCInyr€ elek"tro4ike permes platformEs mLr: dat€nL Cr5 1t.2.021 per
eLktivitetin e prol,lurirnit rne nurnix 626-itl-13S5-5f2-1 clhe nr. 1.tr brendsh€:r.l t526-.1,I-102,2,1;".2'X me titurlll
"Nddrtinni dhe asfaltimi i rnugtive trokale n€ Mamuslhi"

II
\y'0rtetcrhet verrdimi iAutoritr;tit Kontraklles p€i dhdrrie te kontratds idat€;r; }l,l\.',2CJ2.1 me td cilinL
eshte shperblyer me l..ontratCI operatori e,kononnik] "SRIFEIRI-{3O,' SH.p.K", GiinousruLrarl:Lrii

III
[r,y vendim hyn n€ fuqi menjeiher€ pas nerrshkniniit te rij.

Anspnlrnr

Grupi i operatoreve erkonorrill AAB CONIiTRUC:IIOI\{ SH.P"K.; Biurjar Shalb,arni l}.I, me dtrt€i
05.11.2.021pdrmes platformes elektronike, ka palraqitur l,rdrk:ers pdr rishqy,rtirn te ve:rrdinrit pr#r dherrie:
tE kontrat6s nga Autoriteti Kontraktues lionrunq e TVtaushds ptrr projektin me titull: "Ncli:irtimi d[rer

arsfaltimi i rrug;0ve Xokale nd Mlamusnr6"
iii autoritet kontraktr.res 1:as;rranirrrit te kerke,sdg per rislhqyrrtirn, menjdherd kerni b,lrd pe:r:ullirnin e:

l,resaj procedure dhe brendzi rafatit ligjor rne l<ujpes tE s]htuar, kemi shqy:turar td gjiitha prrltenclimet
ernkimore te pa"raqitula nii k0rk.esi3n per r:ishc1'yrlirlr td vendimit..

l"lepretendimertegrr;pitt6(),Il.iishtecekursejaneb€rdshl,lellet€nenever 1,7,59t,61i.1,6'[<lhe69te;
[,PP-s. Te giitha kdto trrretendime te shkr:ljes r;E LPP-q jand tii pabazapdr arsyet e c,pk:Lrri] nd,,zijirn.

I'le pretendimirr e pnrd td paraclitur nti kdrkesQn p6r rishqyltirrr nga ana e grupirl "ti:) c,peratore,ve)
erkonomik ankueri; eshttj cekur r;e O.E. i relcon:rm{uar pEr kontrate esht€ i pa pdrgiegjsrhi;rrn 1;ep5. nup.;
[,ra plotesuar 1i; i{iitha k#rkpsra.t e IFDT-sti dhe tp njoftirnit pri:r kontratd, ptjrkat€sish't kErl<esat rribii
rnundesite tek.rnilr.e dhe profesionale tel< kapaciteti teknik e;rrofesional pil<a gr.1 dhp 9,2 ku eshtii
klerkuar nga AK".ja: 2.4 Njti (1) Inxhinier i infraftrukturds rrugore- Kdrl.iohet qE inrxlhini,enii t€ Inetti
min.3 vite p0rvojd p,une- rLd angazhimet profesionale" Nddrsia si rjdshmi dolrumentare ff,shtii kdrkuar:



iSa i perket ketij pretendimi, l<onsiderojmi3 qe O.b. i re*c,mancluar e ka pJlcrtiSsuar: nf,; t0rdsi llejrkesen 9
lartcekur pasi qEr ka dorlzuat: diplom0nL e; Inxhirjrierit {rmend Aliu i cili sipas diplomils tti dor€zuar
dhe CV-se shihr;t se ka mbafuar studiLmet ne frogfamin ]nxhinieri Ndt]rtimore (l{ddrtlirntari) cthe
llnfrastrukture, pasi q€ ne l.rerkesen tone si A.K nuk kErni cerkur se O.E, duhet td jetU inxhinier me
sistem pes0 vjegar apo baclhelor, Andajr ne si A$ nd ba:zd td nenit 59 te LPP-s€ parergrali 4 jemi te
<.letyruar qe vleriisimin ta be,jrne nEbaz€i t: kerkepave to cilat ikemi paraqitur ne dosie tij tenderit cthe
njoftimin p€r kontratei, pra npk mund ti disku{lifikcr.jrne Operator6t Etr<lnomik p€r nje lierkese te
r:il6n nuk e kemi parapard n€ dosje t€ tenclerit dhp njoftlmin e kontratOs.

ljshte e vdrtet3 se ne n€ baz| tE k€rker;drs se kolnisionft ul,"'es,r.r, kemii kdrkuar sclarim nga O.Il, i
rekomanduar nd lidhje me ihxhinierin ne fial$, mlrQpo praLsi kemi m:rri; pergjigje se nuk €s.hto
l<€rkuar inxhirrier me kualil-rtrlim master p,or inx$inier m,l 3 vite pdrvoj€ pune, kenni vlere,suar se .me
1;€ v€rtetd nuk esht€ cekur s;e inxhinieri duhet t€ jetd mle sistern pesd vje,;ar apo mastr;r" lrr:rdaj €shte
konstatuar qe O.E. i rekomanL<,luar e ka plot6sual teresidht k6td kusht pasi qd, ka dorc,zrar rleshminb e
p€rvojes s0 inxhinierit dhe tii gjitha dokuLmented e cekr!'a nrij lartd. Sa i perket preterrclinri.t se €shtti
favorizuar O.ti. i rekomandualr k.y preten,Jim nuk q€ndlon, pasi q€ kriteri p€r dh€rrie t0 korrtrat€s ka
<1end tenderi i pi:rgjegjshdm me gmimin mti td ulet. Ne nuk kemi berd l,ruLrrfar6 favrxizimi pasi qe
(1.E. i rekomanduar l<aparaqilur tenderin me gniimirl rn6 td ulet dhe i ka plot6suar t0 gjitha kerkesat
e paraclitura nti dosje trj tendeqit dhe njoftimin peh kondat6. Andaj konsiderojmd qE:trrrrptendirni i O.E.
ankues eshte i pabazd,

Ildhe sa i pdrket pretendimit te rlytd ne lidhje nle kiirkesat mbi mundes;ite teknikr: rClLe profesionale
tek kapaciteti teX<nik e prol'es[onal nenii !).] dhe 9.2 ne piken 3 ku €shti: kerkr.rar nga AIK-ja:3. J.l
0.8. duhet ti calitoj ime venrrlirir ose tE autorizroj nienaxhelin e lrontratUs piir k€t€ prrr,jr:k.t, i r:ili duherl; t0
jetd inxhinier i diplomuar i nd6rtimtarisi ose m{ster tC pirniundmar (drejtimi konstrullitiv), ti ket6 si
paku 10 vite pdrvoj6 pune.3.2 Njd udhdhLeqlijs t€ punishles inxhinier ose trachelor i rndtdrtinptarisd. Si
dOshmi pdr k6te k€rker;6 eshtii kerkuar: 3. Autorizimi ose: vendimi p6r caktimin e menaxherit t6
projektit (Oripliinal ose Kopje e notenizuar) -Diflomat e inxhflnier6ve (kopje td noterlzurar. Diplon:rat
jaslttti shtetit duhet td jeni! tE nostrifilkuLara) fCv-te e inxhinierdve td n6nshkruar ngar inxhinieri
('origiinal ose kopje te noterizunr)

()peratori Ekonomik i rekomranduar pdr dh6nie tp kontrarlds, rne tenderin e tij kn dorijzuar cleishmitE e
liCrkuara md larte nga td cilat shihet se urCheheqpse de funisrhtes e ka calituar znj. Dorrjeti: Ilerisha e
oila ka perfunduar studimet nnaster nd Fakultett]n 

" Nqertirntarisd dhe lrrkitektures nij Prishtin€ nti
Departamentirr e Nd6rtimtarise n€ drejtimirr (pr{grarnih) e hidroteknil<6i;. Sa i p€rkrtt pretr:ndirnit t0
O.E ankues se ir:Lxhinierjand fiatr€ 6shtd e diploriruar np dep;en e hidrotelinikes dhe jo n€ drejtimin e:

nd€rtimtarisd, duhet td sqarojrn0 se drejtirni i hi{roteknikes dshtd drejtim nii kuaddn r0 t}epartamentit
tE Nd6rtimtarisd nd Fakultet.irr e lrldertimtaris6 dhe Arkitektures rrd Prishtine"

2. Listdn origlinarle td pundtroriive td 0.E. ti nEnsh}<rua. !ne vulosur nga C).8. -Diplo,rrrarle inxhinier,Fve
likopje ti noterizuar. Diplorn:lt jnstrt€ shtretit dullet td jend td mostrifikuar:l) -Cv-tH e inxhjnierdver tij
ndnshkruar ng;a iinxhinieri (orii4iinal ose kopje te 4ote4izuar)

Ija ipdrket pretendimit se z:nji Adelina Zenelaj fa marr0 titullin bachelc,r i ndertirnrtarrisd clhe se lrer
lidt€ fakt O.E. i rekomanduar] pdr kontrate, nuk plot€Son kdrkesdn 2.3 ngia ddshrnitel shihLet se zrrj.lidt€ fakt O.E. i rekomanduar] pdr kontrate, nuk plot€Son kdrkesdn 2.3 ngia ddshrnitel shihLet se zrrj.
Adelina Zenelaj nuk Oshtd caktuLar nd asnje detjrrd porj O.E). vertdm e kaL dor0zlar rn,i) terrrlerin e ti,j
diplom6n dhe CV-ne e saji3. Nd€rsa kiirl<estjn rie gat{ 0.F;. i rekomanduer e ka plotesuar duke ja



Lrashkangjitur,J6rshmite per zrlj.
eshte i pabazE.

Donjet€ Berishq. Andaj konrsiderojme qe pretendinri i O.ll. ankuLes

fidhe pretendirni se nuk esht;e r;espektuar kriteri klyesor fidr cttrenie t€ kontratds, e qCI l<a, qen0 tenrJeli i
prergjegjshdm me gmimin md 1.6 ul6t sipas nenit 80 paragrafi 1.1 i LPF-s€ nuk qenclron, pa.si qd sikur
e:shte cekur mC larte O"E. i rekomanduar ka paraqi{ur tender t€ p6rgjegjshdm, rlreqen6se i ka
prlotesuar te gjitha kdrkesat ne dosje td tenderit phe njoftimirr per kontraLte si dhe ka ofiu:ar gminrin
e:shte cekur mC larte O"E. i rekomanduar ka paraqi{ur tender t€ p6rgjegjshdm, rlreqen6se i ka
prlotesuar te gjitha kdrkesat ne dosje td tenderit (plotesuar te glitha kdrkesat ne dosje td tenderit phe njoftimirr per kontraLte si dhe ka ofiu:ar gminrin
rnd td ulet n€ mes;in e tenderuebve pjes6rnarr€s n0 kdtd torrder.

Sa i pdrket pretendirnit se tjsht€ shkelur clispoziia e pirapare ne paragrafin 1 td rreniiit 7 tii LPP-se,
konsiderojrne qe edhe ky prel"endim esht€ ipab{ze paqi qd ne td gjithO pjer;dmarutisjit i kenii trajtuar
ne m€nyre te barabartd pa l<urrfare dislaiminiini dhe proceduren e kemLi uelhdkrequr ni: miln)rre
Lransparente ni: pdrputhje te plotd me legjislaci{nin e prokurimit ne furqi. O.E. a.nlkues k;a k€rkuar
qasje ne dokumentet e tenderit nE fial6 dhe ne ker4i !,lne transparent duke ia c,ftuilr qasjen e pa
penguar per te gjitha dolqmentet te cilat i ka l<erl,lrar, Nga trrroeesvertrali i clasjes nd
dokumentacioninr e kdtij terLderi shihet se pErfaqpsuosi i O.E. ankues nul< ka pasur asnje verejtie nd
lidhje me qasien, anilaj 6shtb per tu habitur $retetrdirni i O.E. ankues se procedura rruk eshtd
z:hvilluar n€ mi3n yre trznsparente.

Grupi i o.E. anlcues ka pret,ogrduar se jane shk[lu, 
"dn. 

dlispozitat e nenit 1 te .LPP-sii. Edhe ky
prretendim eshte i pa qdndn-reshdm, pasi qd ne di Autoritet Florrtraktues i kemi respe,ktuar td giitha
clispozitat ligjore t€ legf islacionit td Prolcurimit Pfiblik. piir tr.r siguruar qe kjo procerdure te zhvillohel
n€ menyr0n md efikase ne Jl<eini shkurtuar afatirl e d]ord:rimit 1.€ tenderit rne qdllim qi:l ky projekt td
mos zvarritet si dhe te rea.li2ohet brenda kdtij viti fibkal. Gjithashtu gjat€ kEsaj procerclure, jano
z:,batuar te gjittra parimet e I.I'P-s dhe 6shte marrp per b,azE llarinri i shfr;,16;ai6it te clr,;jte t€ fondeve
prublike, duke u kujdesur q0 te marrim vler€r1 p€r qaran6, pasi qb kemi shp€rtrl'yer tenderin e
prdrgiegjsh0m me gmimin mb tp ul6t nd mesin e t$nderuesve pjesdmarres ni! kdtd terrder:.

Sa i pdrket demeve materiale pdr te cilat O.E. preiendon s;e i.jane shkaktuiar, nd closjie ti:i tenclerit eshte
cekur se AK nuk i mbulon shpenzimet tb cilpt i bdjn€ tenderuesit me rastin e p6rgatitjes dhe
dordzimit te tenderit te tyrer. O.F). ankues ka parpqitur hje shume enorme tti shpenz;imeve me qellim
td pdrfitimit tE pa. baz€ dhe te qa drejt6. Andaj koiisidercijmO se edhe ky pre,tendirn eslrt,e t ytatbazl.

Andaj,

Duke u bazuar nd at€ q€ u ttra fnO lartd u vendos $i ne dispoz:itiv td kdtij vurclimi.

l4amushe. me dt 08.1L2021.

tieshilla juridil<e; Kunder k€tij ve munrJ td parashtrclj ankes€ prane O,rganit
Shqyrtues t€ Prokurimit (0SHP) b
Autoriteti Kontra.ktues,

rej dhjet (10) diteve pas'vendimit tfl l€shuar rrga


